X D.Za-

338 V&B. VENET. INCREM.  
D.Zachariæ tumulatus anno post C.N.  
D CCC LXIV. quemadmodum Blondus  
scribit. Subleto tū Vrso Patriciaco, cœsi  
principis familia non prius ædes Duca-  
les ut populo traderet adduci potuit,  
quam insula sibi Pipilia cū immunitate  
& conditionibus certis incolenda con-  
cederetur, ut Blondus auctor est. Sabel-  
licus tamē aliter, quosdam ex principis  
interfecti domesticis reos ejus cœdis in  
exilium ejectos, quosdam ad quintum à  
Venetiis lapidem Pupiliam in insulam  
relegatos scribit, qui eò cum uxoribus  
ac liberis profecti tantis incremētis au-  
geri cœperunt, ut frequentissimum id  
oppidum post evaserit; quod deinde Ge-  
nuensi bello deletum est. Locus nunc  
vulgo Poveia nominatur; antiqui Pupi-  
liam, ut ait Sabellicus, dixerat. Dux Vrsus  
an. principatus XIII. populi consensu  
Ioannem filium collegam assumpsit.  
Multæ præclare contra Saracenos gessit  
qui Anconem cremaverant; hostemq;  
ipsum ora maris Adriatici tota prope-  
modum ab Hydrunte Anconam usque  
direpta vastataq; ad sinum Tarentinum  
ut idem ibi faceret conversum, magna  
cum multitudine Christianorum perse-  
cutus, tāta fortitudine virtuteq; petiit,  
ut ingenti cum detrimēto ejus fugaret;  
xursusq; dein ad insulam Gradum pro-  
fectum,

fedum, eamque diripientem, tanta vi  
tantoq; animo aggressus est, ut fugere  
quam oxyssime cogeret: nec insequi de-  
stitut usq; dum ex Adriatico sinu pror-  
sus ejecta peste, Italiam parte hac paci-  
tam tutamq; reddidisset. Hac de causa  
cum ab Imp. Constantinopolitano Ba-  
silio Protospatarius Apocrisanoru fuis-  
set appellatus, honoris illius gratiam  
eximio munere XII. ingentium ex ære  
tintinnabulorum rependit, anno post  
C.N. ut Blondus auctor perhibet D CCC-  
LXX. Prima hæc omnino tintinnabula,  
vulgus campanas vocat, Græcia vidit.  
Maxima deinde gloria rerum gestarū  
inclitus Vrsus vita concessit ann. prin-  
cipatus XVII. Ioanne filio solo Duce su-  
perstite. Nihil & hic à vestigiis laudati-  
simi patris deflectens, Comaclum Ra-  
vennatibus ademit: at anno tertio post  
ob valetudinem infirmiam cum populi  
voluntate fratrem sibi Petrum substi-  
tuit, confirmatusq; dein collegam reti-  
nuit. Is æde DD. Cornelii & Cypriani in  
Methamauceno littore condita dienī  
obiit. Tum Ioannes majorem fratrem  
Vrsum accepit collegā cum populi vo-  
luntate: quo post dies paucos imperio  
se abdicante, Ioannes etiam dein idem  
valetudinis causa fecit, sexto post obi-  
tum patris anno. Sic cum ambo Duces

Y 2 magi-

magistratu ultro cessissent, populus per comitia Ducem legit Petrum Candianum prudentiae consiliiq; maximi vi- rum, anno à C. N. D ccc LXXXVII. Hic præclara classe Naretanos seu Sclavos superavit, & iterum adversus eosdem pugnans in confitu cecidit quinto mense principatus. Hujus ob mortem turbatis vehementer populi animis Ioannes Patriciacus quæ abdicavisse magistratum modo diximus, gubernacula Ducatus recepit ad tēpus, donec tranquillis comitiis Dux alius designaretur, uti sexto post interitū Candiani mense contigit. Eleto itaque cum Petro Tribuno, qui à Chr. Nat. D ccc LXXXVIII. annus fuit, Ioannes novo Duci magistratum cessit. His temporibus in Italia duo reges caput efferre cœperunt Francis spretis. Berengarius fuit Forojulien-sis, & Guido Spoletinus. Petrum Tribu-num Ducē Byzantinus Imperator Pro-tospatarium etiam appellavit. Is Venetias mœnibus cinxit à Rivo Castello usque ad D. Mariæ Iudenicæ; quo in loco magnum canale ab æde Iudenicæ usq; ad D. Gregorii catena ducta clausit. Hoc anno Italiam vehementer affixe-runt Hungari, qui ab Tarvisio Mediola-num usq; ferro flammaq; cuncta vasta-xunt, & stagna quoq; Venetorum navi-bus

bus repente factis ingressi. Civitatem novam, Fossumque Clodium & Caput aggeris diripuerant. Fusū tamen dein à Berengario qui exercitum xv. mill. armatorum contraxerat; verū non tam affecti quin iterum acie dimicantes copias illius propemodum ad internecionem cæderent: quamobrem cum hostem vi pelli haud posse Berengarius animadverteret, ad artes & munera cōversum largitione effecisse ut ad sua reverterentur, Blondus & Sabellicus perhibet, qui copiose temperum horū calamitates monumentis prodidere. Petrus Tribunus Dux gloria rerū præclare gestarū insignis diem supremum explevit anno principatus xxiiij. populus Vrsūm Patriciatū suffecit ut Blondus scribit, sed Vrsūm Badóarium dicit Sabellicus. Is prudentia bonitateq; vir summa fuit, & Protospatarius etiam ab imperatore Constantinopolitano appellatus. Circa hæc tempora Conradus Germanus Imperii Romani gubernacula adeptus est: quamobré turbatis paſſim Italiam rōbus maximam ejus partem occupavere Saraceni. Dux Vrsus post gestam sapienter rempubl. annis fere xix. imperium populo restituit, & in D. Fælicis Amiani cœnobio vitā reliquam instituto monastico sanete excedit. Successit

cessit illi Petrus Candianus qui & Sanu-  
tus, nam Candianorū gentem Sanutos  
postea dictos Sabellicus auctor est. Pa-  
trem is habuit Petrum Candianum  
Ducem, qui uti prædiximus in pugna  
cum Narentanis cecidit. Protospatarii  
quoq; dignitate ornatus uti superiores  
Duces ab Imperatore Byzatino est. Pri-  
mus imperium Venetum in Liburniam  
Dalmatiamque provexit; tam enim eo  
seculo res Imperatorum afflictæ jace-  
bant, ut quacunque vi facile ditionem  
suam occupari paterentur. Genua quo-  
que tum à Saracenis direpta, cum ejus  
urbis maritimæ opes viresq; labefacta-  
æ graviter ea clade fuissent, Veneti  
subinde mari potentes esse cœperunt, &  
exin continuo processu ad tantū ma-  
ritimæ fortunæ culmen elevati sunt, ut  
hoc tempore non modo rēm aliorum  
quamvis æquent, verum etiam pluri-  
mas excedant, quemadmodum exem-  
plis documentisq; frequenter constitutis  
se Blondus, Sabellicus, Platina, multiq;  
præterea scriptores docent. Petro Duci  
post annum alterum fere principatus,  
vel ut alii tradunt, septimū, fatis inter-  
cepto, populi suffragiis Petrus Badoa-  
rius Vre olim Ducis frater suffectus est;  
cui quoque biennio post diem fundo  
populi item sententiis creatus successit

Can-

Candianus Badoartus filius. Is à patre collega prius voluntate populi aſlum-  
ptus , propter insolentiam ab imperio  
depoſitus fuerat; veruni in melius dein  
mutato vitæ iſtituto, caſtigante mo-  
res ætate , tantam opinionem virtutis  
collegit, ut ſumma totius civitatis vo-  
lūtate ac lētitia patri defuncto in prin-  
cipatu ſublegeretur quo dejectus antea  
fuerat. Itaque Dux factus populi con-  
ſensu Petrum filium natu minorem  
imperii confortem aſcivit , qui poſt ob-  
morum feritatem & insolentiam non  
ſolum poteſtate publica ſpoliatus , ve-  
rum etiam in carcerem detruſus & ca-  
pitis condemnatus eſt; vitam tamē pa-  
tris impetravere preces, ut Ravennam  
exulatū mitteretur; ubi poſtea nullis in  
patriam injuriis abſtinuit, ut ea propter  
mōrēns pater anno principatus ſepti-  
mo, vel ut alii volunt, undecimo de vi-  
ta migraret. Huic tamen per comitia  
filium eundē qui carcerem & exilium  
tulerat uti jam diximus , Petrum Can-  
dianum civitas ſuffecit. Is anno xviii.  
vel xix. Ducatus tyrañice geſti cum  
per ſeditionem popularium circumſef-  
ſus in Ducali domo fortiter inde cum  
ſuis ſe tueretur , flammis in ædes ab  
tumultuantibus injeſtis, ardente teſto  
fugam capiens una cum filiolo crude-  
liter

liter obtruncatus est; incendioque illo  
 non solum curia Ducalis, sed etiam D.  
 Marci, D. Theodori, Divæque Mariæ  
 Iudenicæ templo, privatæ vero domus  
 supra ccc. conflagraruç. Blondus trium  
 Ducum qui hunc Petrum Candianum  
 ordine præcessere, memoriam omittit,  
 nempe Petri Candiani primi, Candia-  
 ni & Petri Baduariorum; nonnullaque  
 sub hoc ultimo Petro Candiano com-  
 memorat, quæ sub primo contigere;  
 & rursus quædam primi temporibus  
 attribuit, quæ sunt posterioris; ut hæc  
 tēpora liquido confundat, fortasse quia  
 non animadvertis geminum fuisse Pe-  
 trum Candianū Ducem. Creatus ex in-  
 paciatâ post interitum Petri Candiani  
 civitate Dux Petrus Urseolus, qui pro-  
 vinciam oblatam magna constantia  
 recusavit, & vix tandem ut susciperet  
 precibus se amicorū summis sivit per-  
 moveri, maturus vir & sapiens. Initio  
 itaque licet iñvito magistratu, D. Marci  
 basilicam refecit, magna que cum reli-  
 gione sanctissimas ejus reliquias quæ  
 flaminis ardente tēplo fuerant creptæ,  
 suum in locū reposuit. Tabulam quoq;  
 ditissimam illam & artificiosissimā ex  
 auro mirabili nobilitate gemmarum  
 ornatam, quæ ab Constantinopoli de-  
 lata tum erat, & in hodiernum usque  
 diem

diem hic visitur, & aram templi sum-  
mam collocavit. Hoc tempore Ioannes  
Maurocenus monachus D. Georgii cœ-  
nobium auxit. Dux haud diu post clam  
in Aquitaniam anno imperii secundo  
profugiens, monasticum institutum vi-  
tae cœpit, in luctu & lachrymas cuncta  
civitate merito propter amissum tan-  
ta sapientia humanitateque Principem  
effusa. Subiectus illi Vitalis Candianus  
Petri tertii filius; at non diu remp. ges-  
sit: etenim anno altero causa valetudi-  
nis abdicato Ducato, in cœnobium D.  
Hilarii se deferri voluit, ubi fato deinde  
concessit. Ejus ædis ruinæ adhuc super-  
sunt ad Brentam in pago Gambararū  
à Venetiis viii. lapide. Lectus hinc per  
comitia Dux Tribunus Memus, pru-  
dentiæ singularis, sed admodum tac-  
turnus & verborum parcus vir. Hunc  
anno xiv. principatus magistratum ab-  
dicare, monasticamque vestem sumere  
populus coëgit; cui injuriæ nec diu su-  
perfuit. Depositum ab eo magistratum  
civitas paribus sententiis ad Petrum  
Vrseolum detulit, sub quo res Veneta  
non solum finitimis in locis, verum  
etiam extra stagna longe lateq; crevit:  
subjunxit quippe in ditionē Parentium  
& Polam, itemque Iaderam; dein &  
Omnem oram Dalmatiæ quæ mari ap-

Y 5 posita

346 V.R.B. VENET. INCREM.  
posita domuit, etiam Belgrado Tragu-  
rioque Dalmaticis insulis cum Epetio  
parere coactis. Corcyram nigram insu-  
per expugnavit, & vi quoque cepit Le-  
sinam evertitque. Epidaurios in amici-  
tiam accepit: Naretanis imperia dedit;  
breviter universum Dalmatiz tractum  
circa mare cū insulis finitimiis ab Istria  
usq; ad extremos Illyrici fines ditionis  
effecit Venetæ. Cum hac insigni rerum  
gestarū gloria reversus, ex Senatuscon-  
sulto Dux Venetiarum, & Dalmatiz di-  
ctus est, ita quidem ut hoc nominis ad  
postiores exinde principes etiam cō-  
mearet. Vrbem quoq; Gradum instau-  
ravit, quam Pepo Aquileiensis Patriar-  
cha fraude captarū everterat: refecit  
ibidem etiam adē splendidissimam il-  
latis summo cū honore DD. Fortunati  
Hermacoræ, Dionysii, Largi, & Her-  
mogenz ossibus. Domum quoq; nobil-  
lem secessus causa sibi struxit Heracliz,  
cum summo templo. Circa hæc tem-  
pora Venetas Roma venit Imp. Cæs.  
Otho, civitatemque munere liberavit  
aurei pallii, quod imperatoribus Ro-  
manis in annos singulos ex pacto præ-  
stabant. Posthæc voluntate populi colle-  
gam sibi Dux Petrus filium assumpsit  
Ioannem. His temporibus Falerorum  
gens nobilis adem D. Benedicti cum  
cæno.

cœnobio fundavit, additis ad alimenta monachorum fundis plurimis. Petrus Dux annis xi. principatu gesto cū jam ante Ioannes fil. dececessisset, diem obiit; sepultus in atrio D. Zachariæ. Subleitus est Otho filius. Is virtuti paternæ haudquaquam impar Adrianos apud Lauretum tanta strage cœcidit, ut dies extremum urbis Adriæ fatum ac interitū habuisse visa sit, quæ mari Adriatico propter celebritatem olim nomē dederat, uti in Romanula transpadana diximus. Idem Dux Valerianos etiam quorum regio nunc Corvatia, devicit: tandem vero conjuratione Dominici Flabonici hominis nefarii circumventus, ademptaque barba in Græciam exulatum mislūs, ibi post dies paucos mœrens animam edidit, post V. fere sumpti Ducatus annum. Suffecit populus Petrum Centranicum vel Barbolanum, nam utrumque nomen ejus familiæ fuit. Sub hoc Duce Pont. R. Gradensem Ecclesiam regionis Venetiæ cœterarum metropolitanam constituit. Quarto principatus anno seditione populariū, auctore Vrso Gradense Patriarcha Dux Petrus captus & barba spoliatus cum habitu monastico in exilium ivit. Imperium mox Vrso Patriarchæ cōmissum, donec Otho Vrseolus frater

ab

ab exilio revocatus adveniret: at postquam eum vita jam prius decepsisse constitit, Vrſus Patriarcha Ducatus gubernationem apud populum depositus; quem mox Dominicus Vrſeolus præter auctoritatem civitatis capessere ausus, non ultra biduum potuit tenere: impe-  
tu enim multitudinis ad cædem qua-  
ſitus, fuga Ravennam evasit, ubi judi-  
catus exul post dies paucos mortem  
obiit. Eo itaq; fuga dilapſo Dominicus  
Flabonicus per comitia Dux creatur. Is  
& auctor prius fuerat, ut Otho Vrſeolus  
in exilium truderetur, & principatum  
adeptus propter inimicitias odiumque  
quod cum Vrſeola gente privatum ex-  
ercebat, omnibus viribus contendit  
effecitque, quo gens illa plebiscito vera-  
retur ad Ducatum aliosve magistratus.  
ac honores unquam aspirare, jusque  
ſuffragiorum etiam in civitate dein-  
ceps habere ullum. Legem vero & uti-  
lissimam reipublicę rogavit, ne posteris  
Ducibus collegam in imperio sumere,  
quod superiores plerique fecerant, jus  
porro effet. Decimo principatus anno  
gravis ætate vitam finivit. Blondus in  
horum Ducum recensione plurimum  
deficit, uti & in sequentium; quamob-  
rem Sabellicū nos sequemur, quod ha-  
cenus etiam fere fecimus. Dominico  
Fla.

Flabonico Duci vita defuncto populus  
Dominicum Contarenum suffecit. Hic  
Iaderam quæ ab imperio defecerat, ex-  
pugnavit: intereaque Pepo Aquiliensis  
Patriarcha, Gradu iterum capto, majo-  
ri ibi clade quam prius, incendio ac va-  
statione grassatus est. Dominicus Con-  
tarenus Dux cœnobium D. Nicolai li-  
torei, nec procul hinc aliud D. Angeli  
fundavit. Animam edidit post annum  
magistratus xxvi. & ad D. Nicolai li-  
torei funere publico elatus est. Ibi tum  
in exequiarum ejus solennibus repente  
Dux novus à populo communibus vo-  
tis & ingenti totius civitatis lætitia no-  
minatur Dominicus Sylvius. His tem-  
poribus Dominico Olivolensi Episco-  
po mortuo, Ducis filius suffectus Hen-  
ricus, qui Olivolensem Ecclesiam Castel-  
lanam jussit vocari, quod nomen hinc  
ad posteritatem manavit. Ducem Syl-  
vium, cum in Normannos ad Dyrra-  
chium esset profectus, anno principa-  
tus xiii. male gesta re Venetias rever-  
sum populus ab imperio depositit. Alii  
tamen anno xxiiii Principatus fato  
concessisse prodiderunt, & in D. Marci  
sepultum. Successit rite per comitia Vi-  
talis Falerius, qui per legatos ab Imper-  
rat. Constantinopolitano Alexio, Dal-  
matia Coryatizq; imperium obtinuit.  
priv.

primusque regionum illarum omnium Dux, uti in quibusdam annalibus legitur, appellatus est. Circa hæc tempora Venetias ab Tarvisio venit Imperator Henricus IV. qui admiratione summa propter situm loci ac descriptionem ædificiorum commotus, post multa de laudibus civitatis dicta, Regnum eam nuncupavit, quoniam regni formam tot insulæ confertæ testis habere videbantur. Hoc anno quoq; sacrum Divi Marci Euangelistæ corpus, quod diu abditum latuerat, repertum, & maximis populi honoribus affectum traditur, Marcus quoque Iulianus cœnobium Virginis tum quod Charitatis dicitur, ædificavit. Deinde Laureti castellum quod ob antiquitatem pene conciderat, Dux Vitalis refecit, additis immunitatibus permultis quo frequenter incoleretur locus. Defuncto eo duodecimo Principatus anno, vel, ut alii, decimo tertio, Vitalem Michaëlem populus Ducem dixit. Is classem duecentarum navium in Ioniam misit, quo tempore Christiani ad bellum sacrum in Asiam ivere. Obiit anno Ducatus quinto; suffectusque civitatis suffragiis Orlasus Falerius, sub quo Balduinus rex Hierosolymarum Venetis ob rex maximas contra Saracenos gestas ædem, vicum,

vicum, forum, aream, una cum Francis  
 habere permisit apud Ptolemaidem,  
 ubi jus arbitrio exercent suo; nec solum  
 ea in urbe, sed in Hierosolymitaniregni  
 omnibus ubi vellent idē concessit, ad-  
 ditis præterea multis prærogativis. Hoc  
 tempore quoque Venetiis incendium  
 vastissimum est obortum, quo plurima  
 tecta magnaq; pars urbis conflagravit:  
 etenim à domibus Henrici Zenonis e-  
 vagata flamma usque ad ædem D. A-  
 postoli processit, cremataque tota hac  
 regione trans canalem magnum ven-  
 to aëta, etiam D. Caslani insulam ab-  
 sumpsit: hinc insuper usque ad Matris  
 Domini fanum omnia hausit, & ulte-  
 rius etiam D. Agathæ vicum, D. Au-  
 gustini, Diviq; Stephani trans canalem  
 vastavit. Ignem hunc alias est secutus  
 major, altero vel paulo amplius mense,  
 qui ab ædificiis Zancanorum in insu-  
 lam D. Laurentii processit; hinc evaga-  
 tus utrinque denas senas urbis insulas  
 exedit cū parte Ducalis domus, quæ ad  
 ædem D. Bassi erat conversa. Blondus  
 auctor est plebanica templa fere virgin-  
 ti arsiſſe. Eodem tempore Methamau-  
 cum etiam incendio flagravit, paucosq;  
 post dies, cum terræmotibus, tū inun-  
 datione deletum perie totum est: qui-  
 bus casibus etiam Venetīæ tum magna